
歯科保健に関するアンケート調査結果

（目的）

妊産婦歯科健診及び歯周疾患検診の受診
率の向上策を検討するため、以下の調査を
実施した。

①妊産婦歯科健診における住民の意識調査

②歯周疾患検診における住民の意識調査



①妊産婦歯科健診における住民の意識調査

（対象） 平成23年７・8月の１歳６か月児健康診査対象児の父母

（12会場のうち7会場で実施）

（方法） １歳６か月児健康診査のお知らせに、アンケートを同封

し、健診会場にて回収

（調査項目）

１ 子どもの出生順位、父母の年齢

２ 歯や歯ぐきの健康について注意していること（共通事項）

３ 歯や口のことで困っていること（共通事項）

４ 妊産婦歯科健診の受診に関すること



②歯周疾患検診における住民の意識調査

（対象） 市内在住の市民 （ヘルシーカムカム参加者及び

各区健康課で実施する事業の参加者、地域関係者等）

（方法） アンケート用紙を配布し、その場で回収

（調査時期） 平成23年5月～7月

（調査項目）

１ 年齢・性別・居住する区

２ 歯や歯ぐきの健康について注意していること（共通事項）

３ 歯や口のことで困っていること（共通事項）

４ 歯周疾患検診の受診に関すること



回収状況

①妊産婦歯科健診における住民の意識調査

対象数 ８０７組

回収数 ６１２組 （回収率 ７５．８％）

有効数 母６０５人 （有効回答率 ７５．０％）

父５２９人 （有効回答率 ６５．６％）

②歯周疾患検診における住民の意識調査

回収数 １，１６４人

有効数 １，１０４人



Ⅰ 共通事項

妊産婦歯科健診における住民の意識調査（1,134人）

及び歯周疾患検診における住民の意識調査（1,104人）

の集計結果より （n=2,238）



１ 年 齢

10代

4人
0.2%20代

293人
13%

30代

989人
44%

40代

354人
16%

50代

110人
5%

60代

241人
11%

70代

203人
9%

80代

34人
2%

90代

1人
0.04%

無記入

9人
0.4%

n=2,238



２ 性 別

男

677人
30%

女

1,556人
70%

無記入

5人
0.2%

n=2,238



３ 歯や歯ぐきの健康について注意していること

90%

68%

58%

48%

46%

42%

42%

41%

33%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

甘いものを、食べたり飲んだりしないようにしている

かかりつけ歯科医がある

バランスのとれた食事をこころがけている

歯間ブラシや糸ようじ（フロス）などを使っている

フッ素入り歯みがき剤を使っている

歯石をとってもらうようにしている

年に１回以上は、歯科医院で定期健診を受けている

よくかんで食べるようにしている

歯や歯ぐきの健康を特に意識して喫煙しないようにし

ている

＊複数回答

n=2,238



４ かかりつけ歯科医がある

はい

1,532人
68%

いいえ

706人
32%

n=2,238



５ かかりつけ歯科医に決めた理由

9.1%

16.3%

16.6%

41.9%

60.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

その他

すぐに診てもらえるから

かかりやすい診療時間や曜日だか

ら

治療が丁寧でわからないところは

教えてくれるから

近いから

＊複数回答

n=1,498 （1,532－無記入34）



６ 年1回以上は歯科医院で定期健診を受診

受診している

944人
42%

受診して

いない

1,294人
58%

n=2,238



７ 定期健診を受けるようになったきっかけ

12.5%

11.9%

23.4%

24.7%

43.7%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

その他

歯周疾患検診・妊産婦歯科健診を受けたか

ら

歯科医院で勧められたから

歯科医院からハガキなどで連絡がくるから

むし歯で痛い思いをしたから

＊複数回答

n=899 （944－無記入45）



８ 歯間ブラシや糸ようじ（フロス）などを
使っている

はい

1,074人
48%

いいえ

1,164人
52%

n=2,238



９ 歯間ブラシや糸ようじ（フロス）などを
使い始めたきっかけ

9.2%

4.0%

7.7%

18.6%

69.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

その他

保健所・保健福祉センターで勧められたから

ＣＭで見たから

スーパーや薬局で見かけたから

歯科医院で勧められたから

＊複数回答

n=1,034 （1,074－無記入40）



10 歯や口のことで困っていることの有無

有

546人
25%

無

1,441人
64%

無記入

251人
11%

n=2,238



11 困っていることの有無と、かかりつけ
歯科医の有無

困っていること：有

かかりつけ医：有

337人、17%

困っていること：有

かかりつけ医：無

209人、10%

困っていること：無

かかりつけ医：有

1,026人、52%

困っていること：無

かかりつけ医：無

415人、21%

n=1,987 （2,238－無記入251）



Ⅱ 妊産婦歯科健診について

妊産婦歯科健診における住民の意識調査

母のみの集計結果より （n=605）



１ 千葉市が行っている妊産婦歯科健診
をご存知ですか？

はい

557人
92%

いいえ

43人
7%

無記入

5人
1%

n=605



２ 妊産婦歯科健診をどこで知りましたか？

94.6%

7.0%

1.8%

1.1%

1.1%

1.6%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

母子手帳をもらった時

母親＆父親学級

４か月児健診

ポスターを見て

歯科医院

その他

n=557 ＊複数回答



３ 妊産婦歯科健診の受診状況

妊娠中のみ

受けた

139人
23.0%

どちらも受けた

112人
18.5%

出産後のみ

受けた

41人
6.8%

受けたが

時期は未記入

1人、0.2%

受けていない

300人
49.6%

無記入

12人
2.0%

n=605



４ 妊産婦歯科健診受診のきっかけ

68.9%

34.5%

5.5%

1.7%

3.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

歯科健診受診票をもらったから

母親のむし歯が子のむし歯に影響すると

知っていたから

重症な歯周病は早産になるリスクが高まる

と知っていたから

歯科医院で勧められて

その他

n=293 （605－300－12） ＊複数回答



５ 妊婦歯科健診未受診の理由

32.5%

18.7%

17.5%

15.2%

13.5%

9.4%

8.8%

7.9%

5.8%

3.8%

7.3%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

忙しかった

体調が悪かった

歯科医院にかかっているので必要ないと思った

かかりつけの歯科医院が協力医療機関ではなかった

子どもをみてくれる人がいなかった

どこの歯科医院にいってよいのかわからなかった

妊娠中・授乳中なので検診を受けるのが不安であった

里帰り、又は子が1歳以上になって千葉市に転入した

むし歯や、歯周病があるといわれるのが怖かった

大切ではないと思った

その他
n=342 （300+41+1） ＊複数回答



６ 産婦歯科健診未受診の理由

39.5%

31.4%

16.8%

13.2%

8.2%

7.0%

6.4%

4.3%

3.2%

2.5%

7.3%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

忙しかった

子どもをみてくれる人がいなかった

歯科医院にかかっているので必要ないと思った

かかりつけの歯科医院が協力医療機関ではなかった

どこの歯科医院にいってよいのかわからなかった

体調が悪かった

妊娠中・授乳中なので検診を受けるのが不安であった

里帰り、又は子が1歳以上になって千葉市に転入した

むし歯や、歯周病があるといわれるのが怖かった

大切ではないと思った

その他 ＊複数回答n=440 （300+139+1）



７ かかりつけ歯科医の有無別の受診状況

健診：受診

かかりつけ医：有

211人、55%

健診：受診

かかりつけ医：無

80人、 36%

健診：未受診

かかりつけ医：有

164人, 43%
健診：未受診

かかりつけ医：無

140人、64%

無記入6人、2%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

かかりつけ医がいる かかりつけ医がいない

n=601 （605－かかりつけ医無記入4）



８ 健診を受けたことは、かかりつけ歯科医を
持つきっかけになりましたか？

きっかけに

なった

17人、21.3%

きっかけに

ならなかった

48人、60.0%

無記入

15人、18.7%

n=80 （かかりつけ医無、健診受診者）



Ⅲ 歯周疾患検診について

歯周疾患検診における住民の意識調査

の集計結果より （n=1,104）



１ 年 齢

10代

4人
0.4%

20代

47人
4%30代

257
24%

40代

210人
19%50代

101人
9%

60代

241人
22%

70代

203人
19%

80代

34人
3%

n=1,104



２ 性 別

男

148人
13%

女

951人
86%

無記入

5人
1%

n=1,104



３ 千葉市が行っている歯周疾患検診を
ご存知ですか？

はい

421人
38%

いいえ

628人
57%

無記入

55人、5%

n=1,104



３－１ 千葉市の歯周疾患検診を受けたことは
ありますか？

はい

177人
42%

いいえ

228人
54%

無記入

16人
4%

n=421 （歯周疾患検診を知っている人）



３－２ 歯周疾患検診未受診の理由

8.6%

1.4%

1.8%

5.9%

6.8%

7.7%

19.5%

36.8%

39.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

その他

大切ではないと思った

体調が悪かった

どこの歯科医院にいってよいのかわからなかった

むし歯や、歯周病があるといわれるのが怖かった

かかりつけの歯科医院が協力医療機関ではなかった

忙しかった

歯周疾患検診の対象になったことがない

歯科医院にかかっているので必要ないと思った

＊複数回答

n=220 （検診を受けたことがない228－無記入8）



４ 歯周疾患検診受診のきっかけ

2.9%

8.8%

11.1%

27.5%

70.8%

0% 20% 40% 60% 80%

その他

歯科医院で勧められて

気になっている箇所があったから

口の健康は大切だから

検診の受診券が送られてきたから

＊複数回答

n=171 （検診を受けたことがある177ｰ無記入6）



５ 検診を受けたことは、かかりつけ歯科医を
持つきっかけになりましたか？

はい
48%

いいえ
29%

無記入
23%

n=177 （検診を受けたことがある人）



６ 歯周疾患検診の受診状況と
かかりつけ歯科医の有無

歯周疾患検診：受

かかりつけ医：有
21%

歯周疾患検診：受

かかりつけ医：無
2%

歯周疾患検診：未

かかりつけ医：有
64%

歯周疾患検診：未

かかりつけ医：無
13%

N=702 （755－検診の認知が無記入42－検診受診が無記入11


